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АНОТАЦІЯ

Брона О. А. Структура і семантика терміноконцептів англомовного

геологічного дискурсу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дослідження зосереджено на виявленні семантичного та функціонального

потенціалу термінів і терміносполучень сучасної геології щодо відображення

предметно-орієнтованої наукоємної картини світу шляхом кластеризації

іменувань матеріальних об’єктів. У роботі також залучено лінгвокогнітивну

перспективу, яка спрямована на розкриття концептуального змісту геологічних

термінів, а також інформаційну складову, пов’язану із лексикалізацією знань,

кодифікованих певною сферою діяльності. Виявлено особливості лінгвістичного

оформлення контекстуально залежного термінологічного тлумачення та

окреслено важливість урахування фактору узусу термінологічних одиниць в

канві природномовного середовища.

Актуальність дисертаційної праці зумовлена науковою доцільністю

вивчення мовних та позамовних чинників, які впливають на появу,

метаморфозис і побутування термінологічних одиниць; браком лінгвістичних

досліджень англійської геологічної термінології загалом, і з перспективи

когнітивного термінознавства зокрема; суспільною важливістю вивчення

профільних терміносистем, термінологій і предметно-орієнтованих мов з

огляду на інтенсивну комунікацію галузевих фахівців і жвавий розвиток

міжнародної співпраці в рамках транскордонних проектів.

Матеріалом дослідження слугує корпус англомовних наукових та науково-

дидактичних текстів з геології загальним обсягом 1 864 305 слів, опублікованих

впродовж початку ХХІ століття. На базі опрацьованого матеріалу створено
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когнітивну карту терміноконцептів у вигляді об’єднаної лексико-синтаксичними

зв’язками фреймової структури, філери якої наведені у глосаріях.

Методологія дослідження передбачає використання як загальнонаукових

методів, а саме спостереження і порівняння, дедукції та індукції, узагальнення

та конкретизації, аналізу та синтезу, так і комплекс спеціальних методів та

прийомів, зокрема: метод наскрізної корпусної вибірки та автоматичного

обробляння даних за допомогою функцій програмного забезпечення для

формування реєстру термінів-кандидатів, специфічних для галузі геології;

метод компонентного аналізу для зіставлення значень одиниць синонімічної

парадигми; структурний метод у поєднанні із компонентним аналізом для

визначення прототипової семної організації геологічних термінів; когнітивно-

семантичний метод для відтворення змістового потенціалу геологічних

термінів і вивчення їхньої динаміки завдяки виявленню предметно-

обумовлених когнітивних ознак терміноконцептів; метод прагматичного

аналізу для вивчення та визначення прагматичного потенціалу термінолексем;

методику фреймового моделювання для побудови ієрархічного фрейму

геологічної термінології як конструкту, що відтворює предметні знання; метод

порівняння для встановлення закономірностей і відмінностей у когнітивній та

змістовій природі геологічних термінів у науковому та науково-дидактичному

стилях геологічного дискурсу; кількісний метод для визначення пріоритетності,

частоти вживання і варіювання геологічних термінів; метод концептуального

аналізу для дослідження лексем, які ословлюють сутність терміноконцепту і

встановлення зв’язку між ним та знаннями про навколишній світ; метод

контекстуального аналізу для виявлення впливу соціальних ролей «автора» та

«цільової аудиторії» на семантику та дискурсні особливості тексту; метод

польового структурування для виявлення ключової семи терміноконцепту і її

розгортання за віссю гіперо-гіпонімічних та голо-меронімічних зав’язків.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в дисертації

уперше здійснено інтегроване дослідження англомовної геологічної

термінології, а саме окреслено її зародження, особливості формування й
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становлення; проаналізовано й узагальнено її структурні та семантичні

характеристики; визначено та порівняно кількісні параметри і змістове

навантаження термінолексем у наукових та науково-дидактичних текстах

англомовного геологічного дискурсу; доведено важливість урахування

залежної частини терміносполучення з огляду на уточнення змісту його

головного його елементу; аргументовано концептуально-когнітивну природу

терміна; створено модель фреймової структури англомовних геологічних

термінів, об’єднаних в концепти за принципом класів об’єктів; запропоновано

методику формулювання термінологічного тлумачення з опорою на контекст;

розроблено експериментальний алгоритм частково автоматизованого пошуку

термінолексем у корпусі шляхом застосування лексико-синтаксичних

шаблонів; зафіксовано ключові геологічні терміноконцепти GEOLOGIC

EVENT, GEOLOGIC PROCESS, GEOLOGIC FEATURE, GEOLOGIC

MATERAIL та GEOLOGIC TIME.

Практичне значення одержаних результатів роботи визначається можливістю

їхнього застосування у дослідженнях галузевих термінологій, а також у

викладанні навчального курсу із загального мовознавства (розділ «Мова і

мислення»), лексикології англійської мови (розділ «Термін», «Термінологія»,

«Системні відношення в лексиці»), стилістики (розділ «Стилістична

диференціація лексики»), корпусної лінгвістики, у комп’ютерній

лексикографічній практиці для укладення предметних словників, глосаріїв і

довідників, семантично анотованих текстових корпусів, при створенні профільних

підручників і навчальних посібників, а також для упорядкування геологічної

термінології. Отримані результати можуть бути використані в процесі викладання

англійської мови за професійним спрямуванням студентам, які вивчають науки

про Землю, та фахівцям геологічного профілю. Результати і укладені додатки

можуть слугувати джерелом для майбутніх термінологічних досліджень,

вирішення термінознавчих проблем та формування предметних баз знань.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, визначено завдання, об’єкт, предмет, наукову новизну одержаних
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результатів, описано дослідницькі методи, окреслено практичне значення

отриманих результатів.

Перший розділ «Теоретичні засади дослідження системи терміноконцептів

англомовного геологічного дискурсу» присвячено висвітленню питання

виникнення та еволюції термінознавства і його сучасних тенденцій. Окреслено

низку підходів до розуміння поняття «термін», «терміноконцепт»

«концептосфера» з перспективи когнітивного термінознавства. Запропоновано

власне бачення терміна як носія когнітивної інформації. Виявлено дискурсні

ознаки предметно-орієнтованої мови та сформовано її робоче визначення.

Описано особливості, притаманні англомовному науковому та науково-

дидактичному стилям геологічного дискурсу.

Другий розділ «Методологічні засади дослідження англомовних

геологічних терміноконцептів» містить опис комплексної методики

дослідження структури та семантики геологічних терміноконцептів у руслі

концептуального і фреймового аналізу. Окреслено умови формування корпусу

текстів і методику отримання лінгвістичних даних програмним способом.

Запропоновано алгоритм розподілу термінолексем за семантичними класами

лінгвістичних об’єктів, об’єднаних спільною концептуальною ознакою.

У третьому розділі «Структура англомовної геологічної терміносистеми та

терміноконцептів» проаналізовано реєстр отриманих з корпусів термінолексем з

галузі геології, виявлено концептуальний взаємозв’язок між основними

термінолексичними групами, визначено базові концепти досліджуваної

термінології. Сконструйовано когнітивну карту системи геологічних

терміноконцептів у вигляді ієрархічної фреймової структури. З’ясовано, що

когнітивно-семантичне ядро концептосфери геології відображене лексемою

geology. У дискурсній динаміці від нього вибудовується семантична мережа

концептів, декодованих лексемами event, process, feature, material і time.

Обґрунтовано вагомість залежної частини термінологічних словосполучень у

деталізації змісту основного елементу. Установлено і перелічено найбільш

поширені лексико-синтаксичні шаблони, які відображають гіперо-гіпонімічні і
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голо-меронімічні семантичні зв’язки з паралельним та послідовним

підпорядкуванням і слугують маркерами наявності терміна та його варіантів у

синтагмальному і парадигмальному контекстуальному оточенні.

У четвертому розділі «Семантика англомовних геологічних

терміноконцептів» встановлено особливості формулювання термінологічного

тлумачення з опорою на контекст та способи інтерпретації термінологічного

вокабуляру у текстах наукового та науково-дидактичного стилів геологічного

дискурсу з огляду на фахову підготовку цільової аудиторії. На прикладі терміна

mountain розглянуто динаміку активування категорійних ознак, залучених до

опису концептуального змісту. У межах досліджувано корпусу встановлено, що

автори англомовних геологічних текстів уникають подавати експліцитні

тлумачення полісемантичних термінів, а радше послуговуються для цього

асоціативним рядом атрибутивних характеристик.

У ході комплексного аналізу втілення концептуального змісту одиницями

мови з’ясовано, що у науковому та науково-дидактичному стилях дискурсу

геології терміноконцепт GEOLOGIC PROCESS представлений семантичними

класами об’єктів <cause> і <change>, терміноконцепт GEOLOGIC EVENT

втілюється у класах об’єктів <creation>, <destruction>, <deformation>,

<transformation>, терміноконцепт GEOLOGIC TIME репрезентований класами

об’єктів <chronostratigraphic unit>, <geochronologic unit>, терміноконцепт

GEOLOGIC MATERIAL реалізується у класах об’єктів <solid>, <liquid>,

<gas>, терміноконцепт GEOLOGIC FEATURE – у класах об’єктів <convex

feature>, <concave feature> та <plain feature>. Попри подібність когнітивних

ознак класів об’єктів, на рівні структури, семантики та вокабуляру виявлено

відмінності. У порівнянні із структурою терміноконцептів, встановлених за

підкорпусом текстів наукового стилю, структурі терміноконцептів, втілених у

текстах науково-дидактичного стилю, характерна більш широка мережа

фреймових елементів, їхня семантика проінтерпретована із залученням ряду

синонімів умовно термінологічного характеру. Зафіксовано, що для

означування концептуального апарату автори наукових текстів утворюють
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словосполучення термінологічного змісту у форматі N+N, натомість автори

підручників тяжіють до використання формату Adj+N, який з огляду на

потенціал сполучуваності залучає ширший лінгвістичний арсенал для

витлумачування предметного змісту. Продемонстровано тенденцію до

взаємоперетину концептуальних полів терміноконцептів GEOLOGIC

PROCESS і GEOLOGIC EVENT, GEOLOGIC TIME і GEOLOGIC FEATURE,

що пояснюється паралельністю факторів еволюційного розвитку Землі.

У загальних висновках підведено підсумки дослідження, викладено

результати роботи та окреслено перспективи майбутніх розвідок.

Наприкінці подано перелік використаної літератури та додатки із

табличними списками філерів проаналізованих терміноконцептів.

Ключові слова: термін, терміносполучення, термінотвірні моделі,

концепт, терміноконцепт, фрейм, текстовий корпус, дискурс, атрибут,

семантичний клас лінгвістичних об’єктів, семантичний зв’язок, лексико-

синтаксичний шаблон, когнітивна карта, контекст, лінгвістичний знак.

ABSTRACT

Brona O. A. Structure and semantics of terminological concepts in English

geological discourse. – Qualification research paper. – Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

03 Humanities, major 035 Philology. – Ivan Franko National University of Lviv,

Lviv, 2023.

The paper focuses on revealing the semantic and functional potential of

geological terms and terminological compounds in mapping the domain-specific

knowledge-based map of the world by clustering names of material entities. The work

also engages the linguistic and cognitive perspective aimed at unveiling the

conceptual content of geological terms, as well as the informational aspect associated

with the lexicalisation of knowledge codified by the realm of activity. The study

elucidates distinctive features of the linguistic design of context-dependent
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terminological definition and highlights the importance of incorporating the usage

dimension of terminological units in the natural language settings.

The relevance of the thesis is grounded on the scientific expediency of studying

the linguistic and extra-linguistic factors influencing the emergence, metamorphosis

and existence of terminological units; the lack of linguistic studies of English

geological terminology in general, and those from the perspective of cognitive

terminology in particular; the social significance of studying terminological systems,

terminologies and domain-specific languages given the intensive communication of

industry specialists and the active development of international co-operation within

the trans-border projects.

The corpus of English scientific and didactic texts on geology totalling 1,864,305

words and published during the beginning of the 21st century provides the research

background. Based on the analysed material, a cognitive map of terminological

concepts was designed as a frame structure which fillers are linked by lexical and

syntactic relations and presented in glossaries.

The research methodology provides the use of both general scientific methods,

namely observation and comparison, deduction and induction, generalisation and

concretisation, analysis and synthesis, and a set of special methods and techniques,

namely the method of continuous corpus sampling and data software processing to

generate a list of candidate terms relevant to the field of geology; the method of

component analysis to compare meanings of synonymic paradigm units; structural

method in combination with component analysis to determine the prototypical

semantic organisation of geological terms; cognitive-semantic method to reproduce

the semantic potential of geological terms and study their dynamics by identifying

subject-specific cognitive attributes of term-concepts; method of pragmatic analysis

to study and determine the pragmatic potential of term-lexemes; frame modelling

technique to develop a hierarchical frame of geological terminology as a construct

that recreates domain knowledge; the method of comparison to establish patterns and

differences in the cognitive and informative nature of geological terms in scientific

and didactic discourse; the quantitative method to assess the priority, frequency of use
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and variation of geological terms; the method of conceptual analysis to investigate

lexemes that define the essence of a terminological concept and to correlate it with

the knowledge about the wider world; the method of contextual analysis to identify


[…]


scabland, talweg, terrace pedimentvalley, wadi
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B. 6. Фреймова структура та філери терміноконцепту GEOLOGIC PROCESS,

визначені за підкорпусом геологічних тестів науково-дидактичного стилю

Термінокоцепт Семантичний

клас

лінгвістичних

об’єктів

Атрибут Підклас Філер

GEOLOGIC

PROCESS

cause

continuity natural

abrasion, accumulation, advance, aeolian activity, collapsing,

condensation, dehydration, denudation, deposition, deposition,

deposition, dissolution, erosion, erosion, evaporation,

exhumation, fluvial activity, frost action, leaching,

liquefaction, mass movement, mountain building, nivation,

precipitation, precipitation, retreat, rock cycle, runoff,

soluting, subsidence, transport, unroofing, uplift, weathering

continuity anthropogenic

agricultural practice, blasting, building, burning,

constructing, deforestation, digging, draining, dredging,

excavation, exploration, farming, felling, intervention,

mining, mining, paving, plowing, quarrying, urban

development, waste dumping

change continuity surface

abrading, abrasion, barrier rollover, basal slip, bending,

blockfaulting, branching, breaking, bumping, calving,

carving, cavitation, cooling, corrasion, corrosion,

crystallization, deepening, deflation, degassing, dehydration,

deposition, desertification, desiccation cracking, dilation,

disintegration, dissolving, dolomitization, draping,

entrainment, erosion, etching, etchplanation, exfoliation,

exhumation, flaking, flattening, flooding, foliation,

fracturing, freeze-thaw, freezing, frost action, frost cracking,

haloclasty, honeycomb weathering, hydraulic action, isostatic

270

adjustment, landsliding, nivation, opening, outgassing,

overwash, plucking, potholing, precipitation, rainflow,

rainsplash, recrystallization, regelation, retreat, rock cycle,

rubbing, rusting, saltation, scouring, scraping, shaking, sheet

flow, sheet wash, slaking, solidification, solifluction, spalling

off, stoping, stream piracy, stream piracy, sundering,

thawing, transportation, transpression, transtension,

unloading, weathering

continuity subsurface

accretion, assimilation, bedding, cementation, collision,

compaction, consolidation, contraction, convection,

convergence, crystallization, deformation, denudation,

dewatering, diagenesis, disruption, downwelling, drowning,

enrichment, epeirogeny, etchplanation, faulting, flexing,

folding, fossilization, fractionation, fracturing, geosynclinal

process, internal erosion, leaching, lengthening, lithification,

lithospheric delamination, magmatic differentiation,

magmatic intrusion, magmatism, melting, metamorphism,

metasomatism, obduction, orogenic collapse, orogeny,

percolation, precipitation, quenching, recrystallization,

recycling, rifting, rock cycle, sagging, separation, settling,

shearing, shifting, shortening, sinking, slab pull,

solidification, solution, splitting, squeezing, stretching,

subduction, submergence, subsidence, suffossion, suturing,

thickening, thinning, through-wash, thrusting, tilting,

uplifting, upwarping, upwelling, wedging, widening
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B.7. Фреймова структура та філери терміноконцепту GEOLOGIC EVENT,

визначені за підкорпусом геологічних тестів науково-дидактичного стилю

Термінокоцепт Семантичний клас

лінгвістичних

об’єктів

Атрибут Філер

GEOLOGIC

EVENT

creation result
accretion, accumulation, amalgamation, Big Bang, epeirogeny,

meteorite impact, mountain-building, uplift

destruction result

ablation, avalanche, breakup, doming, earthquake, eruption,

explosion, extrusion, failure, faulting, folding, glacial outburst,

intrusion, mass-extinction, slope failure, wastage

deformation result

amalgamation, avulsion, buckling, calving, carving, collapse,

collision, delamination, doming, emplacement, faulting, folding,

rise, seismic sea wave, slip, transgression, trenching, uplift

transformation result
compaction, crystallization, desertification, gliciation,

oxygenation, regression, transgression,

travel result

creep, flow, gelifluction, glowing avalanche, lahar, landslide,

magnetic reversal, mudflow, mudslide, nuée ardente, polar

wandering, pyroclastic flow, shearing, slump, surge, uplift
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B.8. Фреймова структура та філери терміноконцепту GEOLOGIC TIME,

визначені за підкорпусом геологічних тестів науково-дидактичного стилю

Термінокоцепт Семантичний клас

лінгвістичних

об’єктів

Атрибут Філер

GEOLOGIC

TIME

Geochronologic unit lasting

Age of Amphibians, Age of Coal Swamps, Age of Coal, Age of

Dinosaurs, Age of Mammals, Age of Reptiles, Age of the Fish,

Age of Trilobites, age, Archean Eon, Carboniferous Period,

Cenozoic, Cryogenian period, Danian age, Devonian period, Earth

history, eonб aeon, epoch, era, Ga, geologic past, Hadean Eon,

Holocene, Ice Age, Ka, Ma, Maastrichtian age, Mesozoic Era,

Miocene, Oil Age, Ordovician period, Palaeogene, Paleozoic Era,

period, Pleistocene Epoch, Precambrian, Recent Epoch,

recurrence interval, return period, Snowball Earth, Stone Age,

super-interglacial period, Triassic

Chronostratigraphic unit spatial
chronosequence, continuity, sequence, series, stage, stratum,

succession, system, subsystem, formation, eonoterm
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В.9. Фреймова структура та філери терміноконцепту GEOLOGIC MATERAIL,

визначені за підкорпусом геологічних тестів науково-дидактичного стилю

Термінокоцепт Семантичний клас

лінгвістичних

об’єктів

Атрибут Підклас Філер

GEOLOGIC

MATERAIL

solids

aggregate

state
rock

amphibole, amphibolite, anthracite, argillaceous rock, basalt,

beachrock, bedrock, breccia, calcite, carbonate rock,

carbonate, chemical rock, chloride, clast, clastic rock, clay

rock, coal, detritus, diorite, dolomite, dolostone, evaporite,

fine pyroclast, gabbro, gneiss, granite, greenstone, gritstone,

hornfel, hydrothermal rock, igneous rock, ignimbrite, iron,

karst rock, kimberlite, limestone, lodestone, lunar rock, mafic

rock, marble, metamorphic rock, mica, migmatite, mineralized

rock, mudrock, olivine-rich rock, ore, organic rock, phyllite,

plutonic rock, pumice, pyroclast, quartzite, sandstone,

saprock, schist, scoria, sedimentary rock, sheetrock, silica,

slatesulfate, ultramafic rock, volcanic ash, volcanic rock

aggregate

state
mineral

amphibole, anhydrite, chlorite, felsic mineral, ferro-

magnesian mineral, garnet, gypsum, halite, hornblende, ice,

mica, ore mineral, quartz, quartzite, rock salt, sapphire, silica,

silicate, sylvite, talc, wollastonite, zircon

aggregate

state
mineraloid amber, anthracite, coal, jet, lignite, obsidian, opal

liquids
aggregate

state

bitumen, hot rock, lava, magma, melt, molten rock, oil sand,

oil, petroleum, tar

gases
aggregate

state

CO2, gas, gas condensate, natural gas, nitrogen, noble gas,

radon, steam, volatile, water vapour
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B.10. Фреймова структура та філери терміноконцепту GEOLOGIC FEATURE,

визначені за підкорпусом геологічних тестів науково-дидактичного стилю

Термінокоцепт Семантичний клас

лінгвістичних

об’єктів

Атрибут Філер

GEOLOGIC

FEATURE

convex shape

alluvione, bar, barchan, barrage, barrier, block field, bulgannyakh,

cliff, column, cone, hill, dam, débâcle, dune, embankment, erg,

escarpment, fleecy rock, flowstone, Great Divide, guyot, hamada,

hill, horst, ice wedge, ice-cored mound, inselberg, jökulhlaup, levee,

maar, mangal, massif, mesa, mountain belt, mountain chain,

mountain front, mountain mass, mountain peak, mountain range,

nonglaciated land, orogeny, pillar, pingo, plateau, reef, reg, ridge,

rift, roche moutonnée, rough relief, scoria, seif, serir, sheepback,

stalactite, stalagmite, volcanic island, watershed, weir, yardang

concave shape

abyss, wedge, alluvial fan, bajada, blowout, box valley, caldera,

cave, cavern, chenier, clint, crevasse, dip-slip fault, ditch, drumlin,

esker, fjord, furrow, gauge, graben, gully, honeycomb, kame, kettle,

lagoon, meander, moraine, mountain canyon. plunge pool, rock-

basin lake, sinkhole, subduction complex, tafone, tarn

plane shape

abyssal plain, alluvium, aulacogen, avalanche deposit, bed,

continental block, glacier, craton, crust, delta, deposit, desert

pavement, disconformity, dogger, drainage network, dump deposit,

duricrust, mineral assemblage, estuary, failed rift, flatland,

floodplain, hinge plane, ice sheet, igneous fragment, lamina, layer,

lithosphere, mantle, marine delta, outwash plain, pebble armor, plate,

playa, ravaneto, salt marsh, sandur, plain, shield, snowpack, stratum,

terrace, terrane, tidal flat, U-shaped valley
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