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1. Актуальність теми дослідження

Дисертаційне дослідження О.А. Брони присвячено аналізу мовної

об’єктивації знання з позицій термінознавства, когнітивної лінгвістики та

дискурсознавства. Його філософською основою є епістемологія, що

витлумачується як метатеоретична дисципліна, яка фокусується на дослідженні

знання, його структури, функціонування і розвитку. У праці зосереджено увагу

на обґрунтуванні когнітивної зумовленості змістового обсягу терміна й

вивченні вимірів його контекстуальної експлікації.

Комплексний розгляд структури та семантики англомовних геологічних

терміноконцептів на тлі дискурсу є актуальним завданням, що зумовлене

доцільністю вивчення мовних та позамовних чинників, які впливають на появу,

еволюцію та зміни в системі термінологічних одиниць, суспільною важливістю

вивчення галузевих терміносистем і фахових мов з огляду на активну

комунікацію галузевих фахівців і жвавий розвиток міжнародних проєктів.

Інтегративний характер вивчення питань кодування предметних знань

через терміни аргументує переосмислення проблематики однозначності слова і

дослідження концептуалізації знакового потенціалу мови, а також акцентує на

міждисциплінарності сучасного термінознавства завдяки зв’язкам з

соціокогнітологією та дискурсознавством, що забезпечує роботі додаткову

актуальність.
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Враховуючи зазначене вище, можна впевнено стверджувати, що обрана

здобувачкою Оленою Броною тема дисертаційної роботи відзначається

актуальністю та своєчасністю практичної проблематики у сучасному

мовознавстві.

Дисертаційне дослідження здійснено в рамках колективної теми

науково-дослідних робіт, які виконують викладачі в межах робочого часу, а

також досліджень докторантів, аспірантів, студентів факультету іноземних мов

Львівського національного університету імені Івана Франка «Сучасний

іноземномовний текст: комунікативно-когнітивний, жанрово-стилістичний та

лінгводидактичний виміри» (державний реєстраційний номер теми

0123U102385). Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради

Львівського національного університету імені Івана Франка (протокол № 27/10

від 26.10.2016 р.).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації та їхня достовірність

Оцінюючи ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, варто наголосити на достатньому

обсязі опрацьованої теоретичної бази праць вітчизняних та зарубіжних

дослідників. Була використана спеціальна література, що охоплює монографії,

матеріали періодичних наукових видань (301 позиція), лексикографічні

джерела (6 позицій), енциклопедичні видання (5 позицій), глосарії та тезауруси

(9 позицій), нормативні документи та стандарти (6 позиції). Досліджуваний

корпус (1 864 305 слів) містить тексти англомовних статей з 11 наукових

міжнародних журналів та колективних монографій, а також з 6 науково-

дидактичних видань з геології, опублікованих впродовж початку ХХІ століття.

Обсяг бібліографічного та фактологічного матеріалу забезпечує достовірність і

об’єктивність результатів роботи. На основі аналізу теоретичних та методичних

підходів Брона О.А. запропонувала авторське визначення геологічного терміна

як знаку із спеціалізованим значенням, оформленого на мовному, когнітивному

і комунікативному рівнях, що виконує функцію кодової точки доступу до

предметного знання геології; обґрунтувала доцільність використання

метатерміна «предметно-орієнтована мова» як варіанту втілення мови як

явища, засоби якої використовуються для фіксування, накопичення та

інтерпретування предметних знань; створила модель фреймової структури

англомовних геологічних термінів, об’єднаних в концепти. Опонована робота

вирізняється переконливістю та оригінальністю авторської концепції, широтою

проблематики, глибоким аналізом мовного матеріалу, вмілим використанням

різних методик аналізу. Логічність викладу матеріалу дозволила розкрити

сучасні підходи до вирішення питань, які полягають в науковому обґрунтуванні
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теоретичних і методичних положень, розробленні практичних рекомендацій

щодо застосування лінгвокогнітивної інтерпретації у подальших працях, що

стосуються природи терміна. Мета і завдання дослідження відповідають

обраній темі, предмет та об’єкт дослідження аргументовано належно, зміст

роботи забезпечує досягнення поставленої мети та розкриття обраної теми в

повному обсязі. Зазначене вище засвідчує обґрунтованість і достовірність

наукових положень, висновків і рекомендацій роботи.

3. Новизна наукових положень і одержаних результатів

Адекватність наукових положень, результатів, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертаційній роботі Брони О.А., високий рівень їхньої

обґрунтованості і достовірності зумовлені належно обраними науково-

методичними підходами до вирішення поставленої мети і завдань, значним

обсягом досліджуваного матеріалу, використанням комплексу коректно

дібраних сучасних методів дослідження та кількісним аналізом даних. У

дослідженні обґрунтовано, що геологічний дискурс є сукупністю наукового

мислення, специфічної терміносистеми, характерних стильових і жанрових

форм; доведено, що терміноконцепт слугує полімодальним відбитком

предметного знання і відіграє ключову роль в процесах його категоризації,

кодується в своєрідному форматі і має словесне втілення; встановлено, що

семантичне ядро терміноконцепту є відносно стабільним, а зміна його

складових обумовлена динамікою дискурсного використання; аргументовано,

що ознаки терміноконцепту формуються на когнітивному рівні і реалізуються в

тлумаченнях відповідних термінів, а також, що концептосфера геології

утворена як ієрархічна фреймова структура, пов’язана гіперо-гіпонімічним та

голо-меронімічним семантичними зв’язками.

Окремої уваги заслуговує запропонована експериментальна методика

машинного виявлення термінів у корпусі текстів за лексико-семантичними

шаблонами і їхній реєстр, що полегшує пошук необхідної інформації і дозволяє

частково оминати проблему термінологічної варіативності. У роботі творчо

адаптовано для філологічних потреб інструментарій із сфери програмування, а

саме спосіб тематичної організації термінів за семантичними класами об’єктів

шляхом виокремлення їхніх змістових ознак.

Позитивної оцінки заслуговує наголос на важливості врахування

контекстуального оточення терміна й оформлення його тлумачення з огляду на

вживання у природно-текстових умовах.

За допомогою програми AntConc у дисертації здійснено скрупульозний

аналіз фактологічного матеріалу, що дозволило виокремити такі базові для

геологічної науки терміноконцепти як GEOLOGIC TIME, GEOLOGIC
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PROCESS, GEOLOGIC FEATURE, GEOLOGIC EVENT та GEOLOGIC

MATERIAL, семантика яких реалізується відповідними термінами.

Окрім зазначених вище, у дисертації викладено й інші висновки та

пропозиції, що мають наукову новизну, теоретичне і прикладне значення. Усі

елементи наукової новизни сформульовані коректно, їхній рівень

обґрунтованості відповідає нормативним вимогам до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії.

4. Теоретична цінність та практична значущість наукових

результатів

Теоретична значущість роботи полягає в розробленні моделі

лінгвокогнітивного дослідження структури та семантики терміна, зокрема в

дискурсі англомовних геологічних наукових статей та науково-дидактичних

видань початку XХI століття, що є певним внеском у теорію мовознавства та

когнітивістики. Для теорії мовознавства вагомим є обґрунтування зв’язку

дискурсного й функціонального підходів до інтерпретації значення, який

полягає у королюванні міжстильової варіативності та комунікативних смислів

наукоємного тексту. Теоретичний інтерес для когнітивістки становить

концепція, згідно якої терміноконцепт є лексикалізованою сумою когнітивно-

психологічних і соціально-історичних аспектів предметного знання,

репрезентованого термінами. Запропонований інтегративний підхід, який

поєднує елементи семантичного, дискурсного, когнітивного аналізу

терміноконцептів на базі текстового корпусу, може слугувати фундаментом для

опису терміноконцептів інших наукових галузей.

Практична цінність одержаних результатів роботи полягає у можливості

їхнього використання у дослідженнях галузевих термінологій, а також у

навчальному процесі, зокрема у курсах із загального мовознавства,

лексикології, стилістики, корпусної лінгвістики, у комп’ютерній

лексикографічній практиці для укладення предметних словників, глосаріїв і

довідників, семантично анотованих текстових корпусів, при створенні

профільних підручників і навчальних посібників, у процесі викладання

англійської мови за професійним спрямуванням. Укладені додатки можуть

слугувати джерелом для формування предметних баз знань.

5. Повнота викладу результатів дослідження у наукових фахових

виданнях

За результатами наукового дослідження опубліковано 11 наукових

праць: 1 стаття у співавторстві у науковому фаховому виданні України,

6 статей у наукових фахових виданнях України належать особисто авторці,

4 праці апробаційного характеру. Якість та кількість публікацій здобувачки
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відповідає нормативним вимогам, що встановлені для здобуття наукового

ступеня доктор філософії.

6. Відповідність тексту дисертації вимогам академічної

доброчесності

Аналіз змісту дисертаційної роботи та публікацій здобувачки ступеня

доктора філософії Олени Брони дає можливість стверджувати, що прояви

академічної недоброчесності відсутні (плагіат, самоплагіат, фальсифікація,

фабрикація тощо). При формуванні тексту наукової роботи, наукових

публікацій, тверджень, аналітичних, статистичних даних у роботі є посилання

на джерела інформації; загалом дисертація відповідає вимогам Закону України

«Про авторське право і суміжні права».

7. Ідентичність тексту анотації та основних положень дисертації

Порівняльний аналіз тексту анотації та основних положень

дисертаційної роботи Брони О.А. підтверджує їхню відповідність. Анотація не

містить інформації та матеріалів, які б були відсутні у тексті роботи. Обидва

документи оформлені та укладені відповідно до вимог, що встановлені

Міністерством освіти і науки України.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту і оформлення

дисертаційної роботи

Позитивно оцінюючи науковий здобуток авторки та практичну

значущість роботи слід зазначити, що як будь-яка самостійна, оригінальна

дослідницька робота мовознавчого спрямування, дисертація О.А. Брони

спонукає до дискусії, зокрема щодо наступного:

1. На ст. 46 зазначено, що «в основу дослідження покладено динамічний

характер науки та побутування термінів у дискурсі, оскільки саме ступінь

науковості останнього може залежати від стилю викладення матеріалу і

практичних комунікативних потреб». У зв’язку із цим виникають питання: 1) як

авторка визначає «ступінь науковості» дискурсу і 2) чи то ступінь науковості

дискурсу залежить від стилю, чи то стиль впливає на його науковість?

2. Дисертантка пропонує власний і доречний в контексті цієї роботи

термін «предметно-орієнтована мова» на позначення фахової мови, або мови

для спеціальних цілей. Натомість у тексті вжито словосполучення «профільні

терміносистеми», «профільні підручники», «профільний дискурс», «профільна

мова». Хотілося би з’ясувати, чи є безпосередня кореляція між вказаними

поняттями.

3. У роботі стверджується (ст. 70-71), що змістовий обсяг терміна слід

описувати шляхом наведення контекстуальних тлумачень. Видається

доцільним навести аргументи щодо способів відбирання, організації,
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практичної реалізації та достатньої, на думку здобувачки, кількості подібних

тлумачень для того, аби цільова аудиторія зрозуміла значення терміна.

4. Авторка констатує, що базовими для геологічної науки є такі класи як

<process>, <time>, <event>, <material> та <feature>. Хотілося би довідатися за

якими критеріями було здійснено подібний тематично обумовлений розподіл.

5. Аналізуючи корпус за допомогою програми з метою пошуку термінів,

О. Брона використовує подвійні форми атрибутивних частин словосполучень,

наприклад, geologic(al). Назви терміноконцептів містять форму geologic. Чим

вмотивована подібна варіативність?

Принагідно слід зазначити, що висловлені зауваження, викладені

міркування щодо змісту дисертації в жодний спосіб не зменшують цінності

актуального, цікавого, новаторського дослідження Олени Анатоліївни Брони і

не знижують позитивного враження від його структури й суті, і, основне –

отриманих практичних результатів. Це, радше, роздуми щодо низки

теоретичних та практичних проблемних питань сучасного термінознавства,

когнітивної лінгвістики, дискурсології загалом та їхнього понятійного апарату

зокрема.

9. Загальний висновок і оцінка дисертації

Підсумовуючи, слід зазначити, що наведені вище думки не

позначаються на обґрунтованості положень дисертації, а найімовірніше

свідчать про науково-творчий пошук авторки. Дисертантка добре володіє

сучасними методами і прийомами лінгвістичного аналізу, на основі якого

доходить цікавих теоретичних висновків, практична сторона яких відображена

у додатках. Анотація й опубліковані Броною Оленою Анатоліївною наукові

праці відповідають змісту дисертації, відображають зміст основних наукових

напрацювань і отриманих результатів. Порушень академічної доброчесності не

виявлено.

Дисертаційна робота Брони Олени Анатоліївни на тему «Структура і

семантика терміноконцептів англомовного геологічного дискурсу» розв’язує

поставлені наукові завдання та є оригінальним, цілісним самостійним

завершеним дослідженням, логічно обґрунтовані висновки якого засвідчують

глибину аналізу, аргументованість і достовірність отриманих результатів. За

змістом та фаховим спрямуванням вказана робота відповідає галузі знань

03 «Гуманітарні науки», спеціальності 035 «Філологія», вимогам, які

встановлені в «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)»,

затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 р.

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 3 квітня 2019 р. № 283), наказі МОН

України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення
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дисертації» (зі змінами від 12.07.2019 р.) і «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 із

змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від

21.03.2022 р. № 341 та від 19.05.2023 р. № 502), а її авторка – Брона Олена

Анатоліївна – заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія».
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